Дело №2-465/22-1

                                                                              УИД 16MS0115-01-2022-000707-92

З А О Ч Н О Е    Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
г. Лениногорск                                                                                         23 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан А.Е. Борисова,

при секретаре И.С. Лямовой,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Казань» к Иванову П.Д., Иванову И.Д., Иванову В.И., Иванову Д.П., Иванову Р.П., Иванову Т.И., Ивановой З.Б., Ивановой И.Д. и Ивановой М.П. о взыскании задолженности и пеней за поставленный газ,
У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Казань» (далее по тексту – ООО «Газпром трансгаз Казань») обратилось в суд с иском к П.Д. Иванову о взыскании задолженности и пени за поставленный газ.

В обоснование заявленных исковых требований указывает, что П.Д. Иванов является абонентом ООО «Газпром трансгаз Казань». ООО «Газпром трансгаз Казань» снабжает газом через свои газовые сети его домовладение по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО> За период с <ИСКЛЮЧЕНО> у П.Д. Иванова образовалась задолженность за пользование газом в размере <ИСКЛЮЧЕНО>. Поскольку П.Д. Иванов несвоевременно вносил оплату за поставленный газ, ему начислены пени в размере <ИСКЛЮЧЕНО>.

На основании изложенного ООО «Газпром трансгаз Казань» просит взыскать с П.Д. Иванова задолженность за поставленный газ в размере <ИСКЛЮЧЕНО> и расходы по госпошлине в размере <ИСКЛЮЧЕНО>.
<ИСКЛЮЧЕНО> определением мирового судьи судебного участка №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан привлечены в качестве соответчиков по данному делу И.Д. Иванов, В.И. Иванов, Д.П. Иванов, Р.П. Иванов, Т.И. Иванов, З.Б. Иванова, И.Д. Иванова и М.П. Иванова.

В судебное заседание представитель ООО «Газпром трансгаз Казань» не явился. В письменном заявлении просил рассмотреть исковое заявление в его отсутствие. Исковые требование поддерживает в полном объеме.

П.Д. Иванов с исковыми требованиями не согласился, поскольку он не проживает по вышеуказанному адресу.
И.Д. Иванов, В.И. Иванов, Д.П. Иванов, Р.П. Иванов, Т.И. Иванов, З.Б. Иванова, И.Д. Иванова и М.П. Иванова извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о наличии уважительных причин своей неявки суду не сообщили и не просили рассмотреть дело в их отсутствие. Представитель истца в письменном заявлении, не возражал против рассмотрения дела в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства. С учетом изложенного, на основании ч. 1 ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке заочного производства.
Исследовав материалы дела, выслушав объяснения П.Д. Иванова, суд находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя, в том числе плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме (ч. 2). Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч. 4).

В соответствии с ч. 1 ст. 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

 В соответствии с п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 г. №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя: - плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (п.п. 2, 3 ч. 1, п.п. 1, 3 ч. 2, ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 г. №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

Момент возникновения права собственности определяется правилами Гражданского кодекса Российской Федерации (пункт 2 статьи 8.1, статьи 218, 219, 223, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

В соответствии с п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 г. №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).
В соответствии с п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 г. №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» по смыслу части 14 статьи 155 ЖК РФ, собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

 В соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Судом установлено, что П.Д. Иванов, И.Д. Иванов, В.И. Иванов, Д.П. Иванов, Р.П. Иванов, Т.И. Иванов, З.Б. Иванова, И.Д. Иванова и М.П. Иванова являются собственниками жилого помещения расположенного по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО> (л.д. 11).

<ИСКЛЮЧЕНО>по вышеуказанному адресу введено в эксплуатацию газооборудование (л.д. 77 - 78).

<ИСКЛЮЧЕНО> судебным приказом взыскано с П.Д. Иванова в пользу ООО «Газпром трансгаз Казань» задолженность и пени за пользование газом по лицевому счету №<ИСКЛЮЧЕНО> по заявлению П.Д. Иванова определением мирового судьи судебного участка№1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан был отменен (л.д. 13).

Судом установлено, что за период с <ИСКЛЮЧЕНО> год у ответчиков  образовалась задолженность по оплате за поставленный газ в размере 7462 рублей 00 копеек, что подтверждается расчетом задолженности (л.д. 9).

Поскольку П.Д. Ивановым, И.Д. Ивановым, В.И. Ивановым, Д.П. Ивановым, Р.П. Ивановым, Т.И. Ивановым, З.Б. Ивановой, И.Д. Ивановой и М.П. Ивановой допущена неоплата за поставленный газ, суд приходит к выводу, что П.Д. Иванов, И.Д. Иванов, В.И. Иванов, Д.П. Иванов, Р.П. Иванов, Т.И. Иванов, З.Б. Иванова, И.Д. Иванова и М.П. Иванова обязаны уплатить ООО «Газпром трансгаз Казань» пени.

Согласно расчету ООО «Газпром трансгаз Казань» пени за период с <ИСКЛЮЧЕНО>.
Довод П.Д. Иванова о том, что он не проживает в вышеуказанном жилом помещении и поэтому не должен оплачивать задолженность и пени за поставленный газ, не могут служить основанием для отказа во взыскании с него задолженности, поскольку данный довод не основан на нормах материального права, так как П.Д. Иванов является собственником 1/9 доли в праве на квартиру расположенную по адресу: <ИСКЛЮЧЕНО>. При этом согласно нормам права у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с П.Д. Иванова, И.Д. Иванова, В.И. Иванова, Д.П. Иванова, Р.П. Иванова, Т.И. Иванова, З.Б. Ивановой, И.Д. Ивановой и М.П. Ивановой подлежит взысканию государственная пошлина.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 233 – 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Казань» к Иванову П.Д., Иванову И.Д., Иванову В.И., Иванову Д.П., Иванову Р.П., Иванову Т.И., Ивановой З.Б., Ивановой И.Д. и Ивановой М.П. о взыскании задолженности и пеней за поставленный газ – удовлетворить.

Взыскать солидарно с Иванову П.Д., Иванову И.Д., Иванову В.И., Иванову Д.П., Иванову Р.П., Иванову Т.И., Ивановой З.Б., Ивановой И.Д. и Ивановой М.П. в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Каазань» задолженность за поставленный газ в размере – 7462 (семь тысяч четыреста шестьдесят два) рублей 00 копеек, пени в размере – 281 (двести восемьдесят один) рубля 17 копеек и в возврат уплаченной государственной пошлины в размере – 400 (четыреста) рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение одного месяца после составления мотивированного решения через мирового судью.

Мировой судья судебного участка №1

по Лениногорскому судебному району

Республики Татарстан                                                                      А.Е. Борисова

Подлинник данного документа подшит в дело №2-465/22-1 и хранится на судебном участке №1 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.
Мотивированное решение суда составлено 30 мая 2022 года.

Мировой судья: «подпись»                      КОПИЯ ВЕРНА:

Мировой  судья:                                                                    А.Е. Борисова
Решение вступило в законную силу «______»______________ 2022 г.

Мировой  судья:                                                                   А.Е. Борисова

4